

Kovo 16-ąją, minint Knygnešio dieną, Panevėžio rajono savivaldybės viešoji biblioteka pakvietė aplankyti J. Tumo-Vaižganto ir knygnešių muziejų Ustronėje. Lankytojams pasiūlyta inovatyvi naujovė – virtualus turas „Knygnešių keliu“. Tai programėlė mobiliajame telefone, kuri veikia atvykus į muziejų ir padeda pažinti krašto istoriją žaidybinėje erdvėje bei patirti naujų išpūdžių.

Unikalus vienintelis Lietuvoje knygnešių muziejus įsikūręs vaizdingose Krekenavos apylinkėse, Ustronės vienkiemyje esančios sodybos klėtyje. Čia 19 a. būrėsi Garšvių knygnešių bendrovė, buvo slepiama draudžiama spauda.

Ekspozicija įkurta 1987–1991 metais. Svirnas susijęs ir su rašytojo, švietėjo J. Tumo-Vaižganto gyvenimu ir veikla, jam 1902–1905 metais klebonaujant Vadaktėliuose.

Autentiška muziejaus aplinka, turtinga archyvinė medžiaga lankytojams suteikia nemažai istorinių žinių. Tačiau išpūdžiui sustiprinti ieškota modernesnių, šiuolaikinėmis technologijomis paremtų formų.

Todėl buvo įvykdytas projektas „Inovatyvus žvilgsnis į krašto istoriją“, kurį finansavo Lietuvos kultūros taryba ir Panevėžio rajono savivaldybė, ir sukurta skaitmeninė programėlė – virtualus turas „Knygnešių keliu“.

Žaidimo dalyviui suteikiama galimybė pačiam tapti knygnešiu ir išbandyti knygų gabenimo kelią, virtualiai keliaujant į Tilžę ir atliekant tam tikrus veiksmus bei užduotis muziejaus teritorijoje.

Programėlės užduotys susietos su lokacinėmis vietomis, į kurias nukreipia kompasas: tai knygnešio pasiruošimas žygiui prie svirno, sienos kirtimas, susidūrimai su kliūtimis, gabenamų daiktų, spaudos paieška tam tikruose taškuose. Dalyvis, naudodamasis programėlės kompasu, turi surasti tuos taškus, juos pažymėti ir atlikti tam tikrus veiksmus, naudodamasis teritorijoje paslėptais kodais.

Žaidimo finale vėl grįžtama į svirną, kur laukia kitos užduotys. Jas įveikus, tampama Garšvių knygnešių draugijos nariu. Už tai gaunamas knygnešio ženklelis, kuriuo kviečiama virtualiai pasidalyti su kitais.

Unikalaus muziejaus lankytojai Knygnešio dieną patys tapo
knygnešiais

